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XOSMAS INTEGRALLAR VA ULARNING BA'ZI TATBIQLARI 

 

Abdullayeva Gulasal Abdumo'minovna 

Toshkent iqtisodiyot va pedagogika instituti  

"Axborot texnologiyalari va aniq fanlar" 

 kafedrasi matematika fani o'qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada xosmas integrallar va uning turlari, ba’zi 

tadbiqlari va xosmas integrallarni yechish bo’yicha misollar keltirib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: xosmas integral, xosmas integrallar turlari,yaqinlashuvchi, 

uzoqlashuvchi. 

 

Aniq integralni ta`riflashda integrallash oralig`i [a;b] ni chekli hamda unda 

aniqlangan f(x) integral osti funksiyasi  chegaralangan bo`lishini talab qilgan edik. 

Bunga sabab  qo`yilgan bu shartlardan birortasi bajarilmagan taqdirda integral yig`indi 

mabjud bo`lmay qolishi mumkinligidir. Ammo, bu shartlar bajarilmagan taqdirda ham 

integral tushunchasini kiritish mumkin bo`lib, bunday holda uni xosmas integral deb 

ataladi. Bu yerda xosmas integral tushunchasini integrallash oralig`i cheksiz bo`lgan, 

integrallash oralig`i chekli bo`lib, unda integral osti funksiyasi chegaralanmagan va 

nihoyat, yuqoridagi ikkala hol ham mavjud bo`lgan hollar uchun alohida kiritamiz 

. 1-tur xosmas integral 

)x(y f  funksiya [a,+) oraliqda aniqlangan va uzluksiz bo`lsin (1-rasm). 


b

a

dx)x(f  integralni qaraymiz. 

[a,+) oraliqda )x(f  funksiyaning 1-tur xosmas integrali deb, qu-yidagi  




b

a
b

dx)x(lim f  

limitga aytiladi va 


a

dx)x(f  kabi belgilanadi, ya`ni  

  





b

a
b

a

dx)x(limdx)x( ff        (1) 

Agar limit mavjud va chekli bo`lsa, u holda xosmas 


a

dx)x(f  integral 

yaqinlashuvchi deyiladi. Bu limit integralning qiymati sifatida qabul qilinadi.                                  

Agar limit mavjud bo`lmasa yoki xususan cheksiz bo`lsa, xosmas integral 

uzoqlashuvchi deyiladi. 
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Xuddi shuningdek, 1-tur xosmas integral (-,b] oraliq  uchun 







b

a
a

b

dx)x(limdx)x( ff   kabi aniqlanadi (2-rasm). 

Faraz qilaylik, )x(f  funksiya (-;+) oraliqda aniqlangan va uzluksiz  hamda 

c(-;+) bo`lsin. U holda xosmas integrallar:  







с

c

dx)x(dx)x( ff                  

yig`indisi )x(f  funksiyaning (-;+) oraliqdagi 1-tur xosmas integrali deb ataladi va  






dx)x(f  kabi belgilanadi.  

 









с

c

dx)x(dx)x(dx)x( fff                            (2) 

Shunday qilib, (2) yig`indidagi har bir xosmas integral yaqinlashuvchi bo`lsa, xosmas 

integral ham yaqinlashuvchi bo`ladi. Bu holda (2) yig`indi s nuqtaning tanlanishiga 

bog`liq bo`lmaydi. 
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                                1-rasm                                     2-rasm 

 Demak, ushbu integral uzoqlashuvchi ekan. 
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Demak, xosmas integral yaqinlashuvchi ekan. 

2. 2-tur xosmas integral 

)x(f  funksiya [a,b) oraliqda aniqlangan va uzluksiz bo`lib, x = b nuqta atrofida 

y 

0 x 

 

b 

 

0 a x 

y 
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chegaralanmagan bo`lsin (3-rasm). U holda         

 






b

a
0

dx)x(lim f  

 

limitga [a,b) oraliqda )x(f  funksiyasining 2-tur xosmas integrali deyiladi: 
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b

a

dx)x(limdx)x( ff                       (3) 

 

Agar (3) limit mavjud va chekli bo`lsa, xosmas integral yaqinlashuvchi deyiladi. 

Agar limit mavjud bo`lmasa yoki cheksizga teng bo`lsa, xosmas integral uzoqlashuvchi 

deb ataladi. (a,b] oraliqda aniqlangan, uzluksiz va x = a nuqta atrofida 

chegaralanmagan funksiya uchun xosmas integral xuddi shuningdek aniqlanadi (4-

rasm): 
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)x(f  funksiya [a, b] oraliqning c[a,b] nuqtasidan tashqari barcha nuqtalarida 

aniqlangan va uzluksiz bo`lib, x = c nuqtaning atrofida     

 

 

 

 

 

 

 

   

  

        3-rasm                          4- rasm 

  

chegaralanmagan bo`lsin (5-rasm). U holda bu funksiyaning [a, b] kesmadagi 2-tur 

xosmas integrali xosmas integrallarning yig`indisi kabi aniqlanadi:  
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5-rasm 

 

 

Agar (5) formulaning o`ng tarafidagi har bir xosmas integral yaqinlashuvchi 

bo`lsa, )x(f  funksiyadan [a,b] oraliqda olingan xosmas integral ham yaqinlashuvchi 

bo`ladi. 

Misollar: 
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0 x1

dx
 xosmas integralni hisoblang. Integral ostidagi 
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  funksiya x 

= 1 nuqtada uzilishga ega. Demak, 
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Integral ostidagi 
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  funksiya x = 1[0,2] nuqtada 2-tur uzilishga ega. 

Demak, 
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Demak, berilgan integral uzoqlashuvchi ekan. 
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